
o 

o 

Decreto nº 3.344, de 20 de dezembro de 2006. 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 824.193,00 
(OITOCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, CENTO E 
NOVENTA E TRÊS REAIS). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

TAQUARITINGA 
Governo com Seriedade 

José Paulo Delgado Júnior, Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições legais, e de conformidade com o art. 6° da Lei nº 3.507, de 24 de novembro de 2005, com a Lei 
nº 3.590, de 20 de dezembro de 2006, e considerando a necessidade de promover o saldo de verbas do 
orçamento vigente, 

Decreta: 

·Art. 1°. Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquaritinga, um Crédito Suplementar no valor de 
R$ 824.193,00 (oitocentos e vinte e quatro mil, cento e noventa e três reais}, para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias: 

02.02.00.000 - PROCURADORIA JUDICIAL 
02.01.00.000 - Judiciário 

319011.00-02.062.0003.2.002000 - Pessoal Civil 

02.02.00.000 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
02.03.01.000 - Gabinete do Prefeito 

319011.00-04.122.0004.2.003001 - Pessoal Civil 
319013.00-04.122.0004.2.003001 - Obrigações Patronais 

02.04.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
02.04.01.000 - Administração 

319011.00-04.122.0149.2.096000 - Pessoal Civil 

02.05.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.02.00.000 - FUNDEF- 60% 

319011.00-12.361.0026.2.017002 - Pessoal Civil 
319013.00-12.361.0026.2.017002 - Obrigações Patronais 

05.05.02.000 - FUNDEF - 40°/o 
319013.00-12.361.0026.2.017002 - Obrigações Patronais 

02.05.03.000 - Ensino Infantil 
319011.00-12.365.0033.2.022000 - Pessoal Civil 
319013. 00-12. 365. 0033.2. 022000 - Obrigações Patronais 

02.06.00.000 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 
02.06.02.000 - Biblioteca 

319011.00-13.392.0037.2.025000 - Pessoal Civil 
319013.00-13.392.0037.2.025000 - Obrigações Patronais 

02.07 .00.000 - ESCOLA TECNICA 
02.07.01.000 - Eco/a Técnica de Arte Musical Sta Cecília 

319011.00-12.3630038.2.026000 - Pessoal Civil 
319013.00-12.3630038.2.026000 - Obrigações Patronais . 

02.09.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
02.09.05.000 - Secretaria Municipal de Saúde 

319011.00-10.301.0048.2.027001 - Pessoal Civil 
319013.00-10.301.0048.2.027001 - Obrigações 

2.700,00 

7.000,00 
1.260,00 

47.000,00 

61.000,00 
30.000,00 

3.300,00 

96.000,00 
39.000,00 

1.200,00 
93,00 

13.500,00 
5.300,00 

221.000,00 
80.000,00 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. João De Jorge, 221 ·Vila Rosa 
ri:::o 1::::ann_nnn T.,,,..,,,,ritin"" . �P 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

cont do Decreto nº 3.344/2006 tis. 2 TAQUARITINGA 
Governo com Seriedade 

02.10.00.0DO - DEPTO DA CRIANÇA ADOLESCENTE E 
-FAMILIA 

02.1 O.OS.DOO - Depto da Criança Adolescente e Família 
319011.00-08.244.0051.2.030001 - Pessoal Civil 
319013.00-08.244.0051.2.030001 - Obrigações Patronais 

02.11.00.000 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS E 
VIAÇAO 

02.11.01.000 Divisão Técnica de Planejamento 
319011.00-04.122.0066.2.036000 - Pessoal Civil 
319013.00-04.122.0066.2.036000 - Obrigações Patronais 

02.12.00.000 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAL 
02.12.02.DDD - Unidade do Corpo de Bombeiros 

319011.00-06.182.0069.2.038000 - Pessoal Civil 
319013.00-06.182.0069.2.038000 - Obrigações Patronais 

02.12.04.000 - Depto de Serviços Municipal 
319011.00-15.452.0068.2.037000 - Pessoal Civil 
319013.00-15.452.0068.2.037000 - Obrigações Patronais 

02.13.00.000 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
02.13.01 .DOO - Esporte e Lazer 

319011.00-27.812.0071.2.040001 - Pessoal Civil 
319013.00-27.812.0071.2.040001 - Obrigações Patronais 

TOTAL .............................. ............................ . 

28.000,00 
1.000,00 

14.000,00 
7.100,00 

11.340,00 
3.000,00 

105.000,00 
34.000,00 

10.000,00 
2.400,00 

------------
------------

R$ 824.193,00 

Art. 2°. o valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da forma a saber: 
§ 1°. R$ 279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais), será coberto com recursos provenientes 

do superávit financeiro do exercício de 2005, nos termos do art. 43, § 1°, inciso 1 da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964. 

§ 2°. R$ 545.193,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e noventa e três reais), será coberto 
com recursos provenientes das seguintes anulações de verba: 

02.02.00.000 - PROCURADORIA JUDICIAL 
02.01.00.000 - Judiciário 

319013.00-02.062.0003.2.002000 - Obrigações Patronais 
339030.00-02.062.0003.2.002000 - Material de Consumo 
339039.00-02.062.0003.2.002000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Júridica 

02.03.00.000 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
02.03.01.000 - Gabinete do Prefeito 

449052.00-04.122.0004.2.003002 - Equipamento e Material Permanente 
339036.00-04.122.0004.2.003002 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339030.00-04.122.0004.2.003002 ; Material de Consumo 

339039.00-04.122.00004.2.003006 - Publicações de Atos Oficiais 

02.04.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
02.04.01.000 - Administração 

339030.00-04.123.0005.2.004000 - Material de Consumo 
· 339035.00-04.123.0005.2.004000 - Serviços de Consultoria 

151,41 
160,04 
348,29 

731,00 
155, 19 
816,14 

63,61 

7.000,00 
14.122,37 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. João De Jorge, 221 ·Vila Rosa 
f"l:"n �.::nl'ln l"lrtA T ... ,., • ...,.;.;,..,...., C'D 



o 

o 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

cont. do Decreto nº 3.344/2006 tis. 3 
TAQUARITINGA 
Governo com Seriedade 

449052.00-04.123.0005.2.004000 - Equipamento e Material Permanente 5.864,81 
329021.00-28.843.0006.0.001000 - Juros Sobre a Divida do Contrato 179,80 
339036.00-04.123.0005.2.004000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa tisica 1.750,00 
339047.00-04.123.0005.2.004000 - Obrigações Tributarias 2.502,94 

02.05.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
02.05.01.000 - Ensino Fundamental 

449052.00-12.361.0013.2.009000 - Equipamento e Material Permanente 15.725.10 
449051 .00-12.361.0020.1.008000 - Obras e Instalações 1.413,20 
339030.00-12.361.0025.2.016000 - Material de Consumo 10 000,00 
319011.00-12.361.0025.2.016000 - Pessoal Civil 28.000,01 
319013.00-12.361.0025.2.016000 - Obrigações Patronais 48.000,00 

02.05.02.000 - Fundef 
339030.00-12.361.0026.2.017001 - Material de Consumo 28.149, 72 
339039.00-12.361.0026.2.017001 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa-Juridica 8.506,85 

02.05.03.000 - Ensino Infantil 
339039.00-12.365.0027 .2.018000 - Outros S,erviços de Terceiros-Pessoa-Jurídica 7.527,47 
449052.00-12.365.0028.2.019000 - Equipamento e Material Permanente 1.000,00 
339030.00-12.365.0027.2.018000 - Material de Consumo 16.652,45 
339036.00-12.365.0027 .2.018000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa-Fisica 352,95 
339039 .00-12.365.0027 .2.018000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa-Juridica 286,20 

02.05.05.000 - Secretaria Municipal de Educação 
335043.00-12.361.0009.1.002002 - Subvenção Social 11.525,00 

02.05.06.000 - Ensino Médio 
339039.00-12.362.0003.2.002000 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa-Juridica 10.328,64 

02.06.00.000 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 
02.06.01.000 - Cultura 

339039.00-13.392.0036.2.024000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 700,00 
339039.00-13.392.0036.2.024000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 259,08 

02.07.00.000- - ESCOLA TECNICA 
02.07.01.000-

319039.00-12.363.0038.2.026000 

02.09.00.000 
02.09.03.000 

339030.00-10.301.0045.1.023000 
339039.00-10.301.0045.1.023000 

02.09.04.000 
339036.00-10.301.0046.1.024000 
339039.00-10.301.0046.1.024000 

02.09.05.000 
339030.00-10.301.0048.2.027001 
335043.00-10.301.0048.2.027004 

- Escola Técnica de Arte Musical Santa Cecília 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 955,93 

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
- DST-AIDS 
- Material de Consumo 5.066,20 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 3.185,65 

- Fundo Municipal de Saúde 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 100,00 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 1.251 ,54 

- Secretaria Municipal de Saúde 
- Material de Consumo 160.000,00 
- Subvenção Social 16.628,98 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. João Oe Jorge, 221 ·Vila Rosa 
CEP 15900-000 Taouaritinoa - SP 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

TAQUARITINGA 
cont. do Decreto nº 3.344/2006 fis. 4 Governo com Seriedade 

02.10.00.000 - OPTO DA CRIANÇA ADOLESCENTE E 
FAMILIA 

02.10.02.000 
449052.00-08.244.0051.2.031000 
339030.00-08.244.0051.2.031000 

02.10.04.000 

339036. 00. 08.244. 0054 .2. 033000 

02.10.05.000 
339036.000-08.244.0051.2.030001 

02.11.00.000 

02.11.01.00 
449051.00-04.122.0064.1.034000 
449051.00-15.4510063.1.033000 

02.12.00.000 
02.12.02.000 

339030.00-06.182.0069.2.038000 
339039.00-06.182.0069.2.038000 

02.12.03 
339039.00-06.181.0070.2.039000 

02.12.04.000 
339036.00-15.452.0068.2.037000 
339030.00-15.452.0068.2.037000 
449052.00-15.452.0067.1.035000 

02.13.00.000 
02.13.01.000 

339030.00-27.812.0071.2.040001 
339039.00-27.812.0071.2.040001 

02.14.00.000 
02.14.01.000 

449051.00-17.512.0078.1.042000 
449051.00-17.512.0078.1.038000 
449051.00-18.542.0081.2.043000 
449052.00-18.542.0083.1.044000 

02.14.03.000 
319013.00-18.542.0089.2.050000 
339039.00-18.542.0089.2.050000 

- Fundo Social de Solidariedade 
- Equipamento e Material Permanente 
- Material de Consumo 

- Fundo Especial Manutenção do Sistema de 
Estacionamento Rotativo 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 

- Depto da Criança Adolescente e Familia 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 

- SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS E 
-

VIAÇAO 
- Divisão Técnica de Planejamento 
- Obras e Instalações 

• 

- Retificação e Canalização de Curso de Agua 

- DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAL 
- Unidade do Corpo de Bombeiro 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

- Fundo Especial de Transito 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

- Depto de Serviços Municipal 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
- Material de Consumo 
- Renovação da Frota 

�DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
- Esportes e Lazer 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

- DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
- Divisão Técnica de Meio Ambiente 
- Obras e Instalações 
- Obras e Instalações 
- Implantação do Núcleo de Educação Ambiental 
- Equipamento e Material Permanente 

- Depto de Meio Ambiente 
- Obrigações Patronais 
- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

TOTAL ....................................................... . 

' 1 -

1 • . 

; ,,;,I j • ,;;, 

� ·/(Vv ' 
' 1 

444,00 
1.181,43 

2.029,51 

47,20 

3.857,00 
3.213,00 

2.322,50 
4.096,87 

3.526,75 

46.600, 70 
61.000,00 

850,00 

55,63 
94,98 

350,00 
200,00 
409,38 

50,00 

4.000,00 
1.403,48 

------------
------------

R$ 545.193,00 

<1 
"' i 

FonelFax: (16) 3253 9100 
Av. João De Jorge, 221 - Vila Rosa 
r.FP 1SQílO-Oílíl Tao11aritinaa-SP 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

TAQUARITINGA 
Governo com Seriedade 

cont. do Decreto nº 3.344/2006 tis. 5 

Art. 4°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 20 de dezembro de 2006. 

Registrado e publicado n e Expediente e Secretaria, na data supra. 

""-- . ' 

1 '! 

/1�( civ\ cGd0v r""A./v1JL, 

Agnaldo Apareg.ido odrigues Garcia 
Age?te d� Serviç

1
ó'Mun1cipal resp. p/Divisão 

í i 1 
-

',""'' \_ 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. João De Jorge, 221 ·Vila Rosa 
r:i:P 1c;qnn.nnn T::in11::iritlnna -SP 


